

D

Printed Pages : 4

(20621)

Roll No.

LL.B. - VI Sem.

14248 (CV-II)

LL.B. Examination, June-2021

LAW

Interpretation of Statutes

(K-6001)

(New Course)

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

Very Short Answer Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions. Each question carries 10 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words . $2 \times 10 = 20$

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Consolidating Statutes

समेकनकारी कानून

14248(CV-II)

[P.T.O.]

(2)

2. Proviso
परन्तुक
3. Colorable legislation
छद्म विधायन
4. Prospective operation of statutes
संविधियों का भविष्यलक्षी प्रचालन
5. Marginal Notes
पार्श्व टिप्पणी

Section-B (खण्ड-ब)

Short Answer Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any *one* question out of the following three questions. Each question carries 20 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। लघु उत्तर 200 शब्दों में अपेक्षित है।

6. Discuss the Doctrine of Eclipse.

आच्छादन के सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

14248(CV-II)

1×20=20

(3)

7. 'Identical Expressions to have same meanings'.
Explain.

‘समान अभिव्यक्तियां समान अर्थ रखती हैं। समझाइये।

8. Explain 'Literal Rule' of Interpretation.

निर्वचन के शाब्दिक नियम को समझाइये।

Section-C (खण्ड-स)

Descriptive Answer Questions

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt two questions out of the following five questions. Each question carries 30 marks. Answer is required in detail.

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है। 2×30=60

9. What do you understand by Interpretation of statute?
What is the difference between Interpretation and construction ?

संविधियों के निर्वचन से आप क्या समझते हैं ? निर्वचन तथा संरचना में क्या अन्तर है ?

14248(CV-II)

[P.T.O.]

(4)

(20621)

10. Discuss the Intrinsic Aids of Interpretation of statutes.

संविधि के निर्वचन के आंतरिक सहायता उपकरणों की विवेचना कीजिए।

11. "Penal statutes are to be interpreted strictly". Explain.

"दाण्डिक विधियों का निर्वचन कठोरता पूर्वक किया जाना चाहिए।" समझाइये।

12. Discuss the 'Golden Rule of Interpretation' with the help of decided cases.

निर्णीत वादों की सहायता से 'निर्वचन के स्वर्णिम नियम' की विवेचना कीजिए।

13. Write an Essay on 'Judicial Activism'.

'न्यायिक सक्रियता' पर एक निबन्ध लिखिये।

(20621)

LL.B.-VI Sem.

Printed Pages : 4

Roll No.

O14229 (CV-II)

**LL.B. VIth Semester Examination,
June-2021**

LAW

(Interpretation of Statutes)

(K-6001)

(Old Course)

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $2 \times 10 = 20$

नोट : किन्ही दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अति लघु उत्तर अधिकतम 75 शब्दों में अपेक्षित है।

1. Codifying Statutes

संहिताकारी कानून

O14229 (CV-II)

[P.T.O.]

(2)

2. Marginal Notes
पार्श्व टिप्पणियां
3. Doctrine of Territorial Nexus
क्षेत्रीय सम्बन्ध का सिद्धान्त
4. Mischief rule
रिष्टि का नियम
5. Retrospective operation of statute
संविधि का भूत लक्षी प्रभाव

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **one** question out of the following three questions. Each question carries 20 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

1×20=20

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. 'Statute must be read as whole'.

'संविधि को सम्पूर्ण रूप से पढ़ा जाना चाहिये'।

014229 (CV-II)

(3)

Principles of statutory construction of welfare legislation.

कल्याणकारी विधायन के वैधानिक अर्थान्वयन के सिद्धान्त।
Discuss the 'Doctrine of Eclipse'.

8. 'आच्छादन के सिद्धान्त' को समझाइये।

Section-C

खण्ड-स

(Long Answer Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following five questions. Each question carries 30 marks.

Answer is required in detail. $2 \times 30 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए।
प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What do you understand by 'Interpretation of statutes' ? What is the difference between Interpretation and Construction ?

'संविधियों के निर्वचन' से आप क्या समझते हैं ? निर्वचन तथा अर्थान्वयन में क्या अन्तर है ?

10. Discuss the 'Extrinsic Aids of Interpretation' of statutes.

संविधियों के निर्वचन के बाह्य सहायता उपकरणों की विवेचना कीजिये।

[P.T.O.]

014229 (CV-II)

11. Discuss the 'Golden Rule of Interpretation' with the help of decided cases.

निर्णीत वादों की सहायता से 'निर्वचन के स्वर्णिम नियम' को समझाइये।

12. 'Penal statutes are to be Interpretated strictly'. Explain.

'दाण्डिक विधियों का निर्वचन कठोरता पूर्वक किया जाना चाहिये'। समझाइये।

13. What are the rules of construction of the constitution ?

संविधान के संविरचना के क्या नियम हैं ?

(20621)

Roll No.

LL.B.-VI Sem.

14249 (CV-II)

LL.B. Examination, June-2021

LAW

**Legal Language and Legal Writing Including
Proficiency in Gen. English**

(K-6002)

(New Course)

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

Very Short Answer Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions. Each question carries 10 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words . $2 \times 10 = 20$

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

14249(CV-II)

[P.T.O.]

(2)

1. Convert the following as directed –

- (i) I said that I would be punctual in future. (Direct)
- (ii) You said that you helped your friend. (Direct)
- (iii) He said, “He learnt his lesson”. (Indirect)
- (iv) He said, “The teacher has gone”. (Indirect)

2. Correct the following sentence –

- (i) He is my cousin brother.
- (ii) She was carrying too many luggages.
- (iii) They has gat two cars.
- (iv) The hanesty is the best policy.

3. Convert the following sentences as directed –

- (i) Who teaches you Hindi? (Passive)
- (ii) Shall I ever forget those days? (Passive)
- (iii) A lion was seen by them. (Active)
- (iv) He is being taught by me. (Active)

4. Fill in the blanks –

- (i) You _____ to be a good boy.

(Appear/Appears)

(3)

(ii) Reema _____ a rich girl.

(Seem to be/seems to be)

(iii) This mango _____ sweet. (Taste / Tastes)

(iv) The cloth _____ soft. (Feel /Feels)

5. Write a short note on 'Ratio Decidendi'.

'निर्णय का औचित्य' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।

Section-B (खण्ड-ब)

Short Answer Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any *one* question out of the following three questions. Each question carries 20 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

1×20=20

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। लघु उत्तर 200 शब्दों में अपेक्षित है।

6. Write a letter to the editor of a newspaper commenting on the increasing problem of 'Eve Teasing.'

एक समाचार पत्र के सम्पादक को 'बढ़ती हुई छेड़छाड़' के संबंध में पत्र लिखिये।

14249(CV-II)

[P.T.O.]

(4)

7. Make sentences to bring out the meaning –

अर्थ स्पष्ट करने के लिए वाक्य बनाइये-

(i) Cruelty

क्रूरता

(ii) Hearsay

अनुश्रुति

(iii) Arbitrator

पंच

(iv) Trespass

अतिचार

(v) Abduction

अपहरण

8. Write a note on the need and importance of legal language.

विधिक भाषा की आवश्यकता एवं महत्ता पर एक टिप्पणी लिखिये।

Section-C (खण्ड-स)

Descriptive Answer Questions

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt two questions out of the following five questions. Each question carries 30 marks.

Answer is required in detail.

2×30=60

14249(CV-II)

(5)

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Write an essay on any *one* of the following –

निम्नलिखित में से किसी एक पर निबन्ध लिखिये -

(i) Role of Law in empowerment of women.

नारी सशक्तिकरण में विधि की भूमिका।

(ii) Public Interest litigation

लोकहित वाद

(iii) Independence of Judiciary

न्याय पालिका की स्वतन्त्रता

(iv) Dowry is a curse for our society.

दहेज हमारे समाज के लिये अभिशाप है।

10. Explain the following legal maxims and use in sentence –

निम्नलिखित विधिक सूक्तियों का अर्थ स्पष्ट करते हुये वाक्य बनाइये -

(i) Res Ipsa loquitur.

घटना स्वयं बोलती है।

(6)

(ii) *Actus reus non facit reum nisi mens sit rea.*
केवल कार्य किसी व्यक्ति को अपराधी नहीं बनाता,
जब तक कि उसका मन भी अपराधी न हो।

(iii) *Doli Incapax*
अपराध करने में अक्षम

(iv) *Injuria sine Damnum*
बिना क्षति के हानि

(v) *Ubi jus ibi remedium.*
जहां अधिकार वहां उपाय।

11. Translate the following in the Hindi –

The Supreme Court has held that it could not be laid down as an absolute rule of law or even as a rule of prudence which has ripened into a rule of law, that a dying declaration can not form the sole basis of conviction unless it is corroborated.

A dying declaration stands on the same footing as any other piece of evidence and has to be judged in the light of surrounding circumstances and with the governing principles of evidence.

12. Translate the following into English –

वाक एवं अभिव्यक्ति की स्वतन्त्रता का अर्थ है शब्दों, लेखों, मुद्राओं, चित्रों या अन्य प्रकार से अपने विचारों को व्यक्त करना। अभिव्यक्ति की स्वतन्त्रता में किसी व्यक्ति के विचारों को किसी ऐसे माध्यम से अभिव्यक्त करना सम्मिलित है, जिसमें वह दूसरों तक उन्हें सम्प्रेषित कर सके। इस प्रकार इसमें संकेतों, अंकों, चिह्नों तथा ऐसी ही अन्य क्रियाओं द्वारा किसी व्यक्ति के विचारों की अभिव्यक्ति सम्मिलित है। इस प्रकार अभिव्यक्ति की स्वतन्त्रता में प्रेस की स्वतन्त्रता भी सम्मिलित है।

13. Comprehension –

In modern times, we see two types of terrorism, to be analysed from two angles one is internal terrorism and the other one is external. Any kind of terrorism has become a menace, threat and challenge to the people of the world and the peaceloving people living therein. Terrorism is the use of violence by a small group of people to get their demands fulfilled and their wishes satisfied. This cost too much for the peace and the people at large. The very bad aspect of

(8)

terrorism is that it creates a sort of fearful atmosphere and binds the people to live in a psycho fear situation. It creates an alarm. It is foe of all and friend of none. Terrorist activities are not limited to one place or one country, but it is worldwide phenomenon.

- (i) What are types of Terrorism ?
- (ii) Why is terrorism a menace ?
- (iii) What amounts to terrorism ?
- (iv) Why the terrorists are the enemies of mankind ?

D

Printed Pages : 7

(20622)

Roll No.

LL.B.- VI Sem.

O14230 (CV-II)

LL.B. Vith Semester Examination,

June-2021

LAW

(Legal Language and Legal Writing Including
Proficiency in General English)

(K-6002) Old

(Old Course)

Time : 1½ Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all the sections as per
instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions. Each question carries
10 marks. Very short answer is required not
exceeding 75 words. 2×10=20

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का
है। अतिलघु उत्तर जो 75 शब्दों से ज्यादा न हो अपेक्षित है।

O14230 (CV-II)

[P.T.O.]

(2)

1. Write the full expansion of the following abbreviations :
(a) LL.B. (b) i.e. (c) PIL (d) WWW
2. Substitute **one word** using legal term for the following :
(a) A very poor person
(b) Statement of accusation in criminal court
(c) An order to appear in a court of law
(d) An agreement enforceable by law
3. Correct the following sentences only in English :
(a) She is better among all.
(b) There are less girls in our class than the boys.
(c) I have decided to quit my job a week ago.
(d) You should tell to me exactly what happened there.

Convert the following into Indirect speech.

4. (a) Sheeren will say, "I do Yoga in the morning."
(b) The principal said, "All the prizes will be distributed tomorrow."
(c) Le asked Lord, "Will you marry me ?"
(d) They shouted, "Happy birthday to you !"
5. Convert the following in the passive voice :
(a) Do not misunderstand me.

(3)

- (b) The smoke of the factory had polluted the fresh air.
(c) Give the order for one hundred pen.
(d) The lawyer is filing the case.

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **one** question out of the following three questions. Each question carries 20 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $1 \times 20 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Frame sentence to explain the meaning of any **five** in English.

- (i) Perjury (ii) Bonafide (iii) Decree
(iv) Counsel (v) Council (vi) Vested

or/अथवा

निम्नलिखित में से किन्हीं **पाँच** का अर्थ स्पष्ट करते हुये हिन्दी वाक्य प्रयोग कीजिये :

- (i) दुष्प्रेरण (ii) विबन्धन (iii) अभियोजन
(iv) वाद-विंदु (v) संस्वीकृति (vi) परिसीमा

O14230 (CV-II)

[P.T.O.]

7. Write a letter to the District Magistrate regarding incident of street dog-biting in your city.

जिलाधिकारी को आपके शहर में आवारा कुत्तों द्वारा काटे जाने के संदर्भ में पत्र-लिखिये।

8. What is the method of writing a case-comment ? Explain.

वाद टिप्पणी लिखने का क्या तरीका है ? स्पष्ट कीजिये।

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following five questions. Each question carries 30 marks. Answer is required in detail. $2 \times 30 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 30 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Write legal essay on any one of the following :
- Should death penalty be abolished
 - Role of UNO to restore peace
 - Article 370 and Jammu and Kashmir
 - Child labour in India

निम्नलिखित में से किसी एक पर विधिक निबंध लिखिये :

- (a) क्या मृत्यु दण्ड समाप्त होना चाहिये ?
- (b) शांति बहाल करने में संयुक्त राष्ट्र संघ की भूमिका
- (c) अनुच्छेद 370 और जम्मू व कश्मीर
- (d) भारत में बाल श्रम

10. Explain the following maxims either in Hindi or in English :

- (a) Res ipsa Loquitur
- (b) Volenti non fit injuria
- (c) Equity follows the law
- (d) Ex-pacto illicito non oritur actio

निम्नलिखित सूक्तियों की हिन्दी या अंग्रेजी में व्याख्या कीजिये :

- (a) स्वयं प्रमाण का सिद्धान्त
- (b) सहमति से उठाई गई क्षति
- (c) साम्य विधि का अनुसरण करती है
- (d) अवैध करार पर कार्यवाही नहीं होती है

11. What are the importance of legal language ? Explain.

विधिक भाषा का क्या महत्व है। स्पष्ट कीजिये।

12. Translate the following passage into legal Hindi :

It is well settled that it is a rule of caution where the court would generally look for an independent reliable corroboration before placing any reliance

(0)
upon such extrajudicial confession. It is no doubt true that extra-judicial confession by its very nature is a weak type of evidence and it is for this reason that a duty is cast upon the court to look for corroboration from other reliable evidence on record. Such evidence requires appreciation with great deal of care and caution. If such an extra judicial confession is surrounded by suspicious circumstances needless to say that its credibility becomes doubtful and consequently it loses its importance.

निम्नलिखित पैरा का विधिक अंग्रेजी में अनुवाद कीजिये :

राष्ट्रपति के पद के लिये शर्तें : राष्ट्रपति संसद के किसी सदन का या किसी राज्य विधानमंडल के किसी सदन का सदस्य नहीं होगा और यदि संसद के किसी सदन का या राज्य के विधानमंडल के किसी सदन का कोई सदस्य राष्ट्रपति निर्वाचित हो जाता है तो समझा जायेगा कि उसने उस सदन में अपना स्थान राष्ट्रपति के रूप में अपने पदग्रहण की तारीख से रिक्त कर दिया है। राष्ट्रपति अन्य कोई लाभ का पद धारण नहीं करेगा।

13. Comprehension :

Our country is facing a severe environmental crisis if it is not tackled on a war footing, it will certainly lead to socio-economic and ecological disaster, which will seriously affect the lives of millions of

(7)

people, especially the poor. Government data usually understates the extent of environmental destruction. The recent satellite data has revealed that India is losing millions of hectares of forest every year which is many times more than the annual rate of deforestation put out by the forest department

Answer the following questions :

- (a) Write a suitable title for the above passage.
- (b) What are the reasons of environmental damages ?
- (c) What is the result of environmental crisis ?
- (d) Summarize the view of author in the above passage.

D

Printed Pages : 7

(20621)

Roll No.

LL.B. -VI Sem.

14250/14231 (CV-II)

LL.B. Vith Semester Examination,

June-2021

LAW

(Law of Human Right)

(K-6003)

(Old & New same)

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

Very Short Answer Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions. Each question carries 10 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words .

$2 \times 10 = 20$

14250/14231(CV-II)

[P.T.O.]

(2)

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Write a note on Human Rights and fundamental rights.

मानवाधिकार और मूलभूत अधिकारों पर टिप्पणी लिखिये।

2. What are the purposes of U.N.O. ?

संयुक्त राष्ट्र संघ के क्या उद्देश्य हैं ?

3. Describe Civil-Political Rights as 'Human Rights'.

दीवानी-राजनैतिक अधिकारों का मानव अधिकारों के रूप में वर्णन कीजिए।

4. How does Human Rights Commission Constitute in India ?

भारत में मानवाधिकार आयोग कैसे गठित होता है ?

5. International Labour Organization (ILO)

अंतरराष्ट्रीय श्रमिक संगठन (आइ एल ओ)

14250/14231(CV-II)

(3)

Section-B

(खण्ड-ब)

Short Answer Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any *one* question out of the following three questions. Each question carries 20 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

1×20=20

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Universal declaration of Human Rights addressed to the individual does contain inalienable rights of individual'. Explain.

‘व्यक्ति को सम्बोधित मानवाधिकार की सार्वभौमिक घोषणा व्यक्ति के असंक्रमणीय अधिकारों को सम्मिलित करती है।’ स्पष्ट कीजिए।

14250/14231(CV-II)

[P.T.O.]

(4)

7. Discuss the importance and objects of International covenant on Civil and Political Rights, 1966.

दीवानी और राजनीतिक अधिकारों का अन्तर्राष्ट्रीय प्रसंविदा,
1966 का महत्व और उद्देश्यों की विवेचना कीजिए।

8. Discuss the constitution, powers and functioning of Women's Commission in India.

भारत में महिला आयोग का गठन, शक्ति और कार्य-
प्रणाली की विवेचना कीजिये।

Section-C

(खण्ड-स)

Descriptive Answer Questions

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt two questions out of the following five questions. Each question carries 30 marks.

Answer is required in detail.

2×30=30

14250/14231(CV-II)

(5)

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 30 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What are the rights guaranteed by International Covenant on Economic, Social and Cultural Rights? How far they are reflected in Indian Constitution?

आर्थिक, सामाजिक और सांस्कृतिक अधिकारों पर अंतर्राष्ट्रीय प्रसंविदा द्वारा कौन-से अधिकारों की गारंटी प्रदान की गयी है ? भारतीय संविधान में ये कहाँ तक सम्मिलित हैं ?

10. Discuss the provision of International Human Rights Instruments regarding the principle of equal rights of men and women.

पुरुष और स्त्री के समान अधिकारों का सिद्धान्त के संदर्भ में अंतर्राष्ट्रीय मानव अधिकारों के लेखपत्रों के प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

14250/14231(CV-II)

[P.T.O.]

11. Give a brief account of the human rights enshrined in American Convention on Human Rights, 1969 with special reference to the provision/Articles that is not authorised to be suspended.

मानव अधिकारों का अमेरिकन अभिसमय, 1969 में वर्णित मानव अधिकारों का ब्यौरा, विशेषतया उन प्रावधानों/अनुच्छेदों के साथ जिन्हें निलम्बित किया जाना प्राधिकृत नहीं है, का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

12. Describe the Inclusion of Human Rights Jurisprudence under the Constitution of India through judicial interpretation.

न्यायिक अन्तर्विवेचना द्वारा भारतीय संविधान में मानव-अधिकार न्यायशास्त्र का समावेशन का वर्णन कीजिए।

13. Write short note on any *two* of the following :

(i) Collective Rights

(7)

(ii) European Convention on Human Right

(iii) Nature and the development of Human Rights

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(i) सामूहिक अधिकार

(ii) मानव अधिकारों पर यूरोपियन अभिसमय

(iii) मानव अधिकारों की प्रकृति तथा विकास

D

(20621)

LL.B.-VI Sem.

Printed Pages : 4

Roll No.

14251(CV-II)

LL.B. VIth Semester Examination, June-2021

LAW

(Intellectual Property Law)

(K-6004)

(New Course)

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

Very Short Answer Type Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **two** questions. Each question carries 10 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $2 \times 10 = 20$

नोट : किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अति लघु उत्तर अधिकतम 75 शब्दों में अपेक्षित है।

1. Can an author relinquish a copyright ?
क्या कोई लेखक कॉपीराइट के अधिकार को त्याग सकता है ?
2. What shall be the duration of a copyright in case of a photograph ?
एक फोटोग्राफी के कॉपीराइट की अवधि क्या होगी ?

14251(CV-II)

[P.T.O.]

(2)

3. Can an unregistered trade mark be assigned without the goodwill of the business ?
व्यापार की गुडविल को अंतरित किये बिना कोई अपंजीकृत व्यापार चिह्न अंतरित किया जा सकता है ?
4. What 'Trademarks' can not be registered ?
किन व्यापार चिह्नों का पंजीकरण नहीं किया जा सकता ?
5. What is the term of patent right provided under the Patents Act, 1970 ?
एकस्व अधिनियम, 1970 के अंतर्गत एकस्वाधिकारों की अवधि कितनी दी गई है ?

Section-B

(खण्ड-ब)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **one** question. Each question carries 20 marks.

नोट : किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। $1 \times 20 = 20$

6. What do you mean by passing off? What remedies are available to the plaintiff in case of passing off? 'पासिंग ऑफ से आप क्या समझते हैं? पासिंग ऑफ के वाद में वादी को क्या उपचार उपलब्ध हैं' ?
7. With what objectives the 'World Intellectual Property Organisation (WIPO)' was established? Had it been successful in its objectives ?

(3)

‘वाइपो’ (विश्व बौद्धिक संपत्ति संगठन) की स्थापना किस उद्देश्य से की गई थी ? क्या वह अपने उद्देश्यों में सफल रहा है ?

8. Explain the various mode of transfer of 'Patent Rights'.

‘एकस्व अधिकार’ के अंतरण के विभिन्न तरीकों का वर्णन कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions. Each question carries 30 marks.

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 30 अंक का है।

2×30=60

9. What do you understand by the term 'property'? Why is an intellectual asset referred as Intellectual property ?

Why is it necessary to protect it ?

पद ‘संपत्ति’ से आप क्या समझते हैं ? एक बौद्धिक संपदा को बौद्धिक संपत्ति क्यों कहा जाता है ? इसकी संरक्षा क्यों आवश्यक है ?

10. What do you mean by 'Literary work' ? What is protected under 'Literary work' ? Explain.

14251(CV-II)

[P.T.O.]

(4)

‘साहित्यिक कृति’ से आप क्या समझते हैं ? साहित्यिक कृति में क्या संरक्षित किया जाता है ? स्पष्ट कीजिए।

11. Explain fully the various modes of transfer of 'Patent Rights'.

‘एकस्व अधिकार’ के अंतरण के विभिन्न तरीकों का वर्णन कीजिए।

12. What do you mean by the infringement of a Trademark ? What are its essentials ? What remedies are available to the plaintiff in case of the infringement of trademark ?

‘व्यापार चिह्न’ के उल्लंघन से आप क्या समझते हैं ? इसके उल्लंघन के आवश्यक तत्व क्या हैं ? व्यापार चिह्न के उल्लंघन के फलस्वरूप वादी को क्या उपचार उपलब्ध होते हैं ?

13. Explain in detail the 'Doctrine of concurrent user'.

‘सद्भावनापूर्वक समवर्ती उपयोग के सिद्धांत’ का वर्णन विस्तार से कीजिए।

D

Printed Pages : 4

(20621)

Roll No.

LL.B-VI Sem.

O14232 (CV-II)

LL.B. VIth Semester Examination,

June-2021

LAW

(Intellectual Property Law)

(K-6004)

(Old Course)

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from **all** the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions. Each question carries 10 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $2 \times 10 = 20$

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What do you understand by the term "Trade-Secrets"? Is it being protected by Indian Intellectual Property Laws?

“व्यापारिक भेद/रहस्य” शब्द से आप क्या समझते हैं? क्या इसे भारतीय बौद्धिक संपदा कानूनों के अन्तर्गत संरक्षण प्राप्त है?

O14232 (CV-II)

[P.T.O.]

(2)

2. Explain the term "Reprography" in context of Indian Copyright, Act, 1957.
भारतीय प्रतिलिप्याधिकार अधिनियम, 1957 के संदर्भ में 'प्रतिलिपिकरण' शब्द की व्याख्या कीजिये।
3. What is the meaning of "Most favoured Nation" principle?
"सर्वाधिक तरजीह दिये जाने वाले देश" के सिद्धांत का क्या अर्थ है ?
4. Give a brief introduction of WTO.
विश्व व्यापार संगठन (WTO) का संक्षिप्त परिचय दीजिये।
5. Under which Indian Intellectual Property law a Computer Software is protectable?
एक कम्प्यूटर सॉफ्टवेयर का विधिक संरक्षण किस भारतीय बौद्धिक संपदा कानून के अन्तर्गत किया जा सकता है ?

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **one** question out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. 1×20=20

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Explain definition and forms of Intellectual Property in the light of the definition given by the WIPO Convention 1967.

(3)

वाइपो (WIPO) अभिसमय 1967 द्वारा दी गई परिभाषा के प्रकाश में बौद्धिक संपदा के स्वरूप व परिभाषा की व्याख्या कीजिये।

7. What is compulsory licensing of a patent ? When it can be granted ?

एकस्वाधिकारों के अनिवार्य अनुज्ञप्तिकरण से आप क्या समझते हैं ? इसकी अनुमति किन परिस्थितियों में दी जा सकती है ?

8. What are the absolute grounds of refusal of an application for Trade Mark registration under the Trade Marks Act, 1999 ?

व्यापार चिह्न अधिनियम, 1999 में वर्णित, व्यापार चिह्न के पंजीकरण के लिये प्रस्तुत आवेदन अस्वीकृत किये जाने के पूर्ण आधार क्या हैं ?

Section-C

खण्ड-स

(Long Answer Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following five questions. Each question carries 30 marks. Answer is required in detail. $2 \times 30 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. How the concept of Intellectual Property Rights originated at international level ? Explain with the help of historical development of IPR regime.

अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर बौद्धिक संपदा अधिकार की संकल्पना का उदय कैसे हुआ ? बौद्धिक संपदा अधिकारों के क्रमिक ऐतिहासिक विकास के परिप्रेक्ष्य में व्याख्या कीजिये।

O14232 (CV-II)

[P.T.O.]

10. Explain Passing-off. What is the distinction between a passing-off action and an infringement of Trade Mark right ?

पासिंग आफ (चला देना) को समझाइये। पासिंग आफ की कार्यवाही और व्यापार चिह्न अधिकारों के उल्लंघन के बीच क्या अन्तर है ?

11. Enumerate those special rights granted to Broadcasters and Performers given by Copyright Act, 1957.

प्रतिलिप्यधिकार अधिनियम, 1957 द्वारा प्रदत्त उन विशेषाधिकारों की पूर्णरूपेण व्याख्या कीजिये जो प्रसारणकर्ताओं और अदाकारों को दिये गये हैं।

12. What do you mean by infringement of a Patent ? Which act do not constitute infringement ?

एकस्वाधिकारों के उल्लंघन से आप क्या समझते हैं ? किन कार्यों को एकस्वाधिकारों का उल्लंघन नहीं समझा जाता है ?

13. Discuss the composition, objectives, functions and role of WIPO.

वाईपो (WIPO) की संरचना, उद्देश्यों, कार्यों व उसकी निर्धारित भूमिका का वर्णन कीजिये।

D
(20621)
LL.B.-VI Sem.

Printed Pages : 4

Roll No.

14252/14233(CV-II)

LL.B. VIth Semester Examination, June-2021

LAW

(Information Technology and Cyber Law)

(K-6005)

(Old & New Same)

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

Very Short Answer Type Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **two** questions. Each question carries 10 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $2 \times 10 = 20$

नोट : किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अति लघु उत्तर अधिकतम 75 शब्दों में अपेक्षित हैं।

1. Computer System
संगणक प्रक्रम
2. Data
आँकड़े

14252/14233(CV-II)

[P.T.O.]

(2)

3. Protected System
रक्षित प्रक्रम
4. Intermediary
मध्यवर्ती
5. Cyber Space
साइबर ब्योन

Section-B
(खण्ड-ब)

Short Answer Type Questions
(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **one** question out of the following three questions. Each question carries 20 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है। $1 \times 20 = 20$

6. Discuss freedom of expression in internet.
इंटरनेट में अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता की विवेचना कीजिये।
7. Write a note on e-contracts and law related there to.
ई-संविदा व उससे संबंधित कानून पर एक टिप्पणी लिखिए।
8. What do you understand by electronic signature ?
What are the duties of subscriber upon acceptance of electronic signature certificate ?

14252/14233(CV-II)

(3)

इलेक्ट्रॉनिक हस्ताक्षर से आप क्या समझते हैं ? इलेक्ट्रॉनिक हस्ताक्षर प्रमाण पत्र की स्वीकृति के पश्चात् ग्राहक के क्या कर्तव्य होते हैं ?

Section-C

(खण्ड-स)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following five questions. Each question carries 30 marks. Answer is required in detail.

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है। 2×30=60

9. With the help of decided cases discuss the impact of information technology on the protection of intellectual property rights.

वैज्ञानिक सम्पदा अधिकारों की सुरक्षा पर सूचना प्रौद्योगिकी के प्रभाव की, निर्णीत वादों की सहायता से विवेचना कीजिये।

10. What is computer hacking? What are its various types? Discuss the law and case law related to it.

संगणक भंजन से आप क्या समझते हैं ? इसके कौन से विभिन्न प्रकार हैं? इससे संबंधित विधि व वाद विधि की विवेचना कीजिये।

(4)

11. Cyber terrorism is a challenge in the era of information technology . Discuss.

सूचना प्रौद्योगिकी के युग में साइबर आतंकवाद एक चुनौती है। विवेचना कीजिये।

12. Discuss the composition, powers and functions of Cyber Appellate Tribunal (CAT) with related provisions.

संबंधित प्रावधानों के साथ साइबर अपीलिय प्राधिकरण की संरचना, शक्तियों व कार्यों की विवेचना कीजिये।

13. How information technology has affected right to privacy ? Discuss.

सूचना प्रौद्योगिकी ने निजता के अधिकार को किस तरह प्रभावित किया है ? विवेचना कीजिये।

D

Printed Pages : 4

(20621)

Roll No.

LL.B.-VI Sem.

14253 (CV-II)

LL.B. VIth Semester Examination, June-2021

LAW

(Law Relating to Women & Child)

(K-6006) (New Course)

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from **all** sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

Very Short Answer Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions. Each question carries 10 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $2 \times 10 = 20$

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. National Commission for women
राष्ट्रीय महिला आयोग
2. What is Dowry ?
दहेज क्या है ?

14253(CV-II)

[P.T.O.]

(2)

3. Female Foeticide
कन्याभ्रूण हत्या
4. What do you mean by 'Mental cruelty'.
मानसिक क्रूरता से आप क्या समझते हैं ?
5. What do you mean by 'Stridhan' ?
स्त्रीधन से आप क्या समझते हैं ?

Section-B (खण्ड-ब)

Short Answer Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any *one* question out of the following three questions. Each question carries 20 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। लघु उत्तर 200 शब्दों में अपेक्षित है। $1 \times 20 = 20$

6. What do you understand by 'Child Labour' ? How child labour can be controlled ?
बाल श्रम से आप क्या समझते हैं ? बाल श्रम को कैसे नियन्त्रित किया जा सकता है ?
7. Write a note on women's right to control their reproductivity.

14253(CV-II)

(3)

महिलाओं की उनकी प्रजननता पर नियन्त्रण के अधिकार के विषय में लिखिए।

8. Discuss provisions concerning equality and protection of women under directive principle's of state policy.

राज्य के नीति निदेशक सिद्धान्तों के अंतर्गत महिलाओं के समानता एवं सुरक्षा से सम्बन्धित प्रावधानों का उल्लेख कीजिए।

Section-C (खण्ड-स)

Descriptive Answer Questions
(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt two questions out of the following five questions. Each question carries 30 marks. Answer is required in detail. must be descriptive.

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

2×30=60

9. Discuss the law relating to domestic violence in India.

भारत में घरेलू हिंसा से सम्बन्धित विधि की विवेचना कीजिए।

10. Discuss contractual liability of a minor with the help of decided cases.

14253(CV-II)

[P. T. O.]

(4)

निर्णीत वादों की सहायता से एक नाबालिग के संविदात्मक दायित्व की विवेचना कीजिए।

11. Discuss when an act amounts to Dowry death under section 304-B of Indian Penal Code.

भारतीय दण्ड संहिता की धारा 304-B के अंतर्गत कब कोई कृत्य दहेज मृत्यु की श्रेणी में आता है ?

12. Discuss benefits available to women workers under labour laws.

श्रमिक विधियों के अंतर्गत महिलाओं को प्राप्त लाभों का वर्णन कीजिए।

13. Discuss salient features of U.N. Convention on Elimination of All Forms of Discrimination Against Women, 1919.

महिलाओं के विरुद्ध प्रत्येक प्रकार के विभेद के उन्मूलन हेतु संयुक्त राष्ट्र के 1919 के अभिसमय की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

or अथवा

Discuss the cause for passing Muslim Women (Protection of rights and Marriage) Act 2019. How far this act is effective ?

मुस्लिम महिला विवाह अधिकार संरक्षण अधिनियम 2019 के पास होने के कारणों की विवेचना कीजिए। इस सम्बन्ध में यह अधिनियम कितना प्रभावी है ?

14253(CV-II)

D

Printed Pages : 4

(20621)

Roll No.

LL.B. - VI Sem.

O14234 (CV-II)

LL.B.VIth Semester Examination, June-2021

LAW RELATING TO WOMEN AND CHILD

(K-6006)

(Old Course)

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

Very Short Answer Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions. Each question carries 10 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words . $2 \times 10 = 20$

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What do you mean by Domestic violence ?

घरेलू हिंसा से आप क्या समझते हैं ?

O14234(CV-II)

[P.T.O.]

(2)

2. What is sexual harassment at work place ?
कार्यस्थल पर यौन शोषण क्या है ?
3. What do you mean by Child Marriage ?
बाल विवाह से आप क्या समझते हो ?
4. Explain Child Trafficking.
बच्चों के अनैतिक व्यापार को स्पष्ट करें।
5. What is Dowry ?
दहेज क्या है ?

Section-B (खण्ड-ब)

Short Answer Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : This section contains three questions, attempt any *one* question. Each question carries 20 marks.

नोट : इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं, किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। $1 \times 20 = 20$

6. Discuss the salient features of the Dowry Prohibition Act, 1961.

दहेज प्रतिरोध अधिनियम, 1961 की मुख्य विशेषताओं को विवेचित कीजिये।

7. Explain the Legal Position of Women in British India.

O14234(CV-II)

(3)

ब्रिटिश भारत में महिलाओं की वैधानिक प्रस्थिति को स्पष्ट कीजिये।

8. What is female foeticide and discuss the role of legislation to save the girl child ?

कन्या भ्रूण हत्या क्या है और बालिकाओं को बचाने के संबंध में विधायन की भूमिका को विवेचित कीजिये।

Section-C (खण्ड-स)

Descriptive Answer Questions

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : This section contains five questions, attempt any **two** questions. Each question carries 30 marks. Answer must be descriptive.

नोट : इस खण्ड में पाँच हैं, किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

2×30=60

9. Write note on :

- (i) Reservation seat for women
- (ii) Object and scope of the Maternity Benefit Act, 1961.

निम्न पर टिप्पणी लिखिये -

- (i) महिलाओं के लिए सीटों का आरक्षण
- (ii) मातृत्व लाभ अधिनियम, 1961 के उद्देश्य और विषय क्षेत्र

[P.T.O.]

O14234(CV-II)

(4)

10. Critically evaluate the Object and Scheme of the Immoral Traffic (Prevention) Act, 1956 in the light of the Article 21 of the Indian Constitution.

भारतीय संविधान के अनुच्छेद 21 के प्रकाश में अनैतिक व्यापार (निवारण) अधिनियम, 1956 के उद्देश्य एवं योजना का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये।

11. Discuss the salient features of the Juvenile Justice (Care and Protection of Children), Act 2015.

किशोर न्याय (बालकों की देखरेख और संरक्षण) अधिनियम, 2015 की मुख्य विशेषताओं को विवेचित कीजिये।

12. Discuss the role of National Commission for Protection of child rights to protect, promote and defend child rights in the country.

देश में बाल अधिकारों को संरक्षित, प्रोत्साहित व बचाने के लिए राष्ट्रीय बालक अधिकार संरक्षण आयोग की भूमिका को विवेचित कीजिये।

13. What are the protection available for a woman under the Factories Act. Discuss.

फैक्ट्री अधिनियम के अन्तर्गत किसी महिला को क्या संरक्षण प्राप्त है। विवेचना कीजिये।

O14234(CV-II)

D
(20621)
LL.B.-VI Sem.

Printed Pages : 4

Roll No.

14254/14235(CV-II)

LL.B. Vith Semester Examination, June-2021

**LAW RELATING TO RIGHT TO
INFORMATION**

(K-6007)

(Old & New Same)

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from **all** the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

Very Short Answer Type Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **two** questions. Each question carries 10 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $2 \times 10 = 20$

नोट : किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अति लघु उत्तर अधिकतम 75 शब्दों में अपेक्षित है।

1. What do you mean by "Public Authority"?
सार्वजनिक प्राधिकरण से आप क्या समझते हैं ?
2. Can the right to information be given to the foreigners also ? Explain.

14254/14235(CV-II)

[P.T.O.]

(2)

क्या सूचना का अधिकार विदेशियों को दिया जा सकता है ?
उल्लेख कीजिये।

3. Write the full form of ACR's.
ACR's का पूरा नाम लिखिये।
4. What do you mean by "Competent Authority" ?
सक्षम प्राधिकारी से आप क्या समझते हैं ?
5. Explain Severability under RTI Act ?
सूचना के अधिकार अधिनियम के अन्तर्गत पृथक्करणीयता
को समझाइये।

Section-B

(खण्ड-ब)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **one** questions out of the following
three questions. Each question carries 20 marks.
Short answer is required not exceeding 200
words. 1×20=20

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर
दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। अधिकतम 200
शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What are the essential Pre-condition for access to
information and right to know ?
सूचना और जानने के अधिकार तक पहुँच के लिये क्या
आवश्यक पूर्व शर्तें हैं ?
7. Discuss the Powers and functions of the Central
Information Commission.

14254/14235(CV-II)

(3)

केन्द्रीय सूचना आयोग की शक्तियों तथा कार्यों की विवेचना कीजिये।

8. What are the main objectives of the Right to Information Act, 2005 ?

सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के मुख्य उद्देश्य क्या हैं ?

Section-C

(खण्ड-स)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions from this section.
Each question carries 30 marks. Answer is required in detail. $2 \times 30 = 60$

नोट : इस खण्ड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Explain the powers of the Election Commission regarding the conducting of fair election and also explain the right of voters to receive the information about the candidate contesting election. Refers with decided cases.

चुनाव आयोग की शक्तियों को निष्पक्ष चुनाव का आयोजन करने के संदर्भ में समझाइये तथा यह भी समझाइये कि चुनाव लड़ रहे उम्मीदवार के संबंध में सूचना प्राप्त करने का वोटर का अधिकार क्या है ? निर्णीत वादों की सहायता से समझाइये।

14254/14235(CV-II)

[P.T.O.]

(4)

10. Under what circumstances a person can seek information directly from the concerned Information Commission. Explain with reference to the relevant provisions of the RTI Act 2005.

किन परिस्थितियों में एक व्यक्ति सीधे सम्बन्धित सूचना आयोग से जानकारी प्राप्त कर सकता है ? RTI Act 2005 के सम्बन्धित प्रावधानों के संदर्भ में समझाएं।

11. What do you mean by the "Right to information"? In what forms and ways it is to be exercised ?

सूचना के अधिकार से आप क्या समझते हैं? वे क्या तरीके और रास्ते हैं जिनसे यह प्रयुक्त किया जाता है ?

12. What do you mean by the "Third Party Information"? What are the pre-decisional and post decisional rights of the third Party ?

तीसरे पक्ष की जानकारी से आप क्या समझते हैं ? तीसरे पक्षकार के पूर्व निर्णायक और उत्तर निर्णायक अधिकार क्या हैं ?

13. What are the ground of filing an appeal under the Right To Information Act ? What are the time limit for filing first & second appeal ?

RTI के अन्तर्गत अपील किन आधारों पर दाखिल की जा सकती है तथा प्रथम व द्वितीय अपील दाखिल करने की क्या समय सीमा है ?

14254/14235(CV-II)